
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, ECONOMIA AMBIENTE E MOBILITA'

SERVIZIO AMBIENTE ED ENERGIA

PO SOSTENIBILITA` AMBIENTALE

REG. DET. DIR. N. 2711 / 2021

 Prot corr 21-31424/63//21/11 (6) 

OGGETTO: Interventi aggiuntivi urgenti di derattizzazione c/o Giardino Pubblico De Tommasini di via 
Giulia tramite fornitura ed installazione n. 50 lamiere sagomate, per importo totale pari a euro 3.416,00 
IVA inclusa. CIG ZBC33572A0 .  

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Premesso che, in base a molteplici segnalazione e ad evidenza degli uffici si è rilevato un incremento del 
numero di individui di ratti presso l'area a verde del Giardino Pubblico De Tommasini di via Giulia;

che, anche a seguito di una importante integrazione di erogatori collocati presso il Giardino ad opera 
della ditta incaricata, la presenza dei ratti rimane comunque di rilevante entità;

verificato che, in base a tale evidenza, si è rilevato il transito dei ratti dalle dai pozzetti di captazione 
delle acque piovane verso l'esterno e viceversa;

considerato pertanto che tale rilevante presenza di muridi riveste carattere igienico-sanitario urgente e 
che pertanto necessita intervenire in maniera alternativa e celere rispetto alle azioni ordinariamente 
eseguite con l'appalto in essere;

rilevato inoltre l'opportunità di installare delle griglie metalliche fini  alle griglie dei pozzetti  di  acqua 
piovana, al fine di interdire il transito dei ratti da e per i pozzetti di acqua piovana;

preso atto che, con note email del 1.9.2021 agli atti dello scrivente ufficio, sono state trasmesse n. 3 
richieste di preventivo a tre aziende locali in possesso per la fornitura ed installazione di n. 50 reti 
metalliche elettrosaldate sagomate per tali griglie e specificatamente alle ditte:

- EUROMETALLI

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Francesca Dambrosi Tel: 040 675 8293 E-mail: francesca.dambrosi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott ing. G.P. Saccucci Di Napoli Tel: 040 675 4372 E-mail: 

gian.piero.saccucci.di.napoli@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: istruttore amm.vo Silvia Fantin Tel:  040 675 4308 E-mail: silvia.fantin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2711 / 2021



Pag. 2 / 4

- TRIESTE SERRAMENTI

- IPR SERRAMENTI

preso atto che, con nota email del 22.9.2021 agli atti dello scrivente ufficio, la ditta EUROMETALLI ha 
trasmesso specifico preventivo indicando l'importo di euro 2.800,00 IVA esclusa, per la fornitura ed 
installazione di lamiera forata in ferro zincato delle dimensioni previste, al posto di rete elettrosaldata;

considerato che sotto il profilo tecnico tale proposta, sentito nel merito anche il Direttore del Servizio 
Strade e Verde Pubblico, risulta compatibile alle esigenze illustrate;

considerato pertanto che, l'unica offerta risulta quella proposta dalla ditta EUROMETALLI e che tale 
importo risulta  congruo con la  fornitura  ed installazione offerta,  dato inoltre  atto dell'urgenza  che 
l'intervento  di  installazione  riveste  carattere  di  urgenza  sanitaria,  si  ritene  di  procedere  alla 
formalizzazione dell’affidamento di cui trattasi (fornitura ed installazione delle lamiere forate sagomate) 
alla ditta EUROMETALLI di Muggia – via Petronio n. 4 – P. IVA 01247590324, per l'importo di euro 
2.800,00 piu’ IVA 22% per complessivi euro 3.416,00 - ai sensi dell'art. 36, c. 2 lett. a), D. Lgs. 50/2016 e 
smi e dell'art. 1, c. 2, D. L. 76/2020, convertito in L. 120/2020, i quali stabiliscono che per l'affidamento 
delle attività di esecuzione di servizi e forniture di importo inferiore a euro 139.000,00 si può procedere 
mediante affidamento diretto;

acquisito dal sito web dell'Autorita' Nazionale Anticorruzione (ANAC) in modalità semplificata il Codice 
Identificativo di Gara (Smart CIG) n. ZBC33572A0;

preso atto che con deliberazione consiliare n. 8 del 31/3/2021, immediatamente eseguibile, è stato

approvato il gDocumento unico di programmazione (DUP) – 2021-2023 e Bilancio di  
previsione 2021-2023 h ;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL) e ss.mm.ii., il programma 
dei conseguenti pagamenti dell'impegno di cui al presente provvedimento e' compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di ''pareggio di bilancio'';

richiamata la determinazione dirigenziale n. 1756/2021 del 14.5.2021 della Direzione Generale e Risorse 
Umane a firma del Sindaco, con la quale è stato conferito l'incarico dirigenziale ad interim, decorrente 
dal 1.6.2021 e fino a mandato elettivo, alla dott.ssa Francesca Dambrosi per il Servizio Ambiente ed 
Energia;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarit e correttezza�  
amministrativa;

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Francesca Dambrosi Tel: 040 675 8293 E-mail: francesca.dambrosi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott ing. G.P. Saccucci Di Napoli Tel: 040 675 4372 E-mail: 

gian.piero.saccucci.di.napoli@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: istruttore amm.vo Silvia Fantin Tel:  040 675 4308 E-mail: silvia.fantin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2711 / 2021



Pag. 3 / 4

DETERMINA

1. di affidare per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente 
riportate,  la  fornitura  di  n.  50 reti  metalliche sagomate ed installazione presso le  griglie  dei 
pozzetti di acqua piovana del Giardino Pubblico De Tommasini di via Giulia alla EUROMETALLI 
di Muggia – via Petronio n. 4 – P. IVA 01247590324, per l'importo di euro 2.800,00 piu’ IVA 22% 
per complessivi euro 3.416,00, ai sensi dell'art. 36, c. 2 lett. a), D. Lgs. 50/2016 e smi e dell'art. 1, 
c. 2, D. L. 76/2020, convertito in L. 120/2020;

        2. di impegnare la spesa complessiva di euro 3.416,00 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2021 002371
00

ACQUISTO 
ALTRI BENI DI 
CONSUMO PER I 
SERVIZI DI 
TUTELA ANIMALI 

02378 U.1.03.01.
02.007

00009 01593 N 3.416,00 2021:3416,
00;

    
3  di prendere atto che con deliberazione consiliare n. 8 del 31/3/2021, immediatamente eseguibile, è 
stato  approvato  il  gDocumento  unico  di  programmazione  (DUP)  –  2021-2023  e  
Bilancio di previsione 2021-2023 h ;

4 di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL) e ss.mm.ii.,  il  
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di cui al presente provvedimento e' compatibile con 
i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

5 di dare atto inoltre che l'obbligazione giuridicamente perfezionata di complessivi euro 3.416,00 verrà a 
scadenza nel 2021;

6 dare atto infine che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento e' il seguente: euro 
3.416,00 anno 2021;

7 di autorizzare la liquidazione della fattura riscontrata regolare e conforme alla prestazione eseguita.

LA DIRGENTE DEL SERVIZIO
( dott.ssa Francesca DAMBROSI)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Francesca Dambrosi Tel: 040 675 8293 E-mail: francesca.dambrosi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott ing. G.P. Saccucci Di Napoli Tel: 040 675 4372 E-mail: 

gian.piero.saccucci.di.napoli@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: istruttore amm.vo Silvia Fantin Tel:  040 675 4308 E-mail: silvia.fantin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2711 / 2021



Pag. 4 / 4

(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Francesca Dambrosi Tel: 040 675 8293 E-mail: francesca.dambrosi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott ing. G.P. Saccucci Di Napoli Tel: 040 675 4372 E-mail: 

gian.piero.saccucci.di.napoli@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: istruttore amm.vo Silvia Fantin Tel:  040 675 4308 E-mail: silvia.fantin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2711 / 2021



 Atto n. 2711 del 20/10/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DAMBROSI FRANCESCA
CODICE FISCALE: DMBFNC69L58L424Z
DATA FIRMA: 20/10/2021 10:46:11
IMPRONTA: 152C77AA0532122161C6A5B84A31D5F157638BD6BCD238866249874638AED727
          57638BD6BCD238866249874638AED727341866AC11DC4B6ED193319A9029DDA8
          341866AC11DC4B6ED193319A9029DDA80A772BC1087877F1F8BB6F37B4CC45E5
          0A772BC1087877F1F8BB6F37B4CC45E54F6124E644F08402F694573553AD3534


